Deliberazione n° 59 del 03 OTT 2012

Ente acque della Sardegna
(L.R. 6 dicembre 2008, n® 19)

Il Commissario Straordinario

Oggetto: risoluzione in via transattiva della vertenza tra ENAS ¢ il Consorzio Industriale Provinciale
Carbonia Iglesias (SICIP) per la definizione della reciproca situazione debitoria/creditoria per gli anni
2008/ 2012 (Il Bim 2012) relativa al rapparto di somministrazione e alla presa in carico delle opere
del Sistema Idrico Multisettoriale — approvazione dell’atto transattivo.

L’anno 2012, il giormo_3 , del mese di oHoErg nella sede di Cagliari, via Mameli 88, il Commissario
Straordinario Datl. Davide Galantuemo, nominato con delibera della Giunta Regionale n 20/22 del 156 maggio e
Decreto del Presidente della Regione n. 61 del 23 maggio 2012;

VISTA la L.R. 06.12.2006 n” 19 e ss.mm. con [a guale I'Ente Autonomo del Flumendosa (istituito con R.D.L.
17.05.1946 n° 498 e regionalizzato con la L.R. 08.05.1984 n°17) & stato trasformato in Ente acque della Sardegna
(Enas), guale ente strumentale della Regione per Ja gestiane del sistema idrico multisettoriale regionale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008, con il quale &
stato approvato lo Statuto dell'Ente Acque della Sardegna;

VISTA la L.R. 15.05,1995 n” 14 di indirizzo, controlio, vigitanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali e
ss.mm.;

VISTA la L.R. 23.08.1995 n* 20 di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento degli enti strumentali della
Regione & degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell ambito regionale e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 di disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione
e ss.mm.;

VISTA la Legge ad il Regolamento di contabilitd Generale;

VISTA la L. R. 2.08.2008, n® 11 in materia di programmazione, di bilancio e di contabilita della Regione Autonoma
delta Sardegna e ss.mm; _

VISTA la Delibera CdA dellEnte n® 51 del 7.7.2008 con la quale & stata approvata la “Struttura organizzativa, la
dotazione organica dirigenziale e la dotazione arganica del personale’, successivamente integrata e parzialmente
modificata can le Delibere CdA n. 3/09 del ©.1.2009, n. 48/09 del 13.7.2009 e n. 96/09 dell'11.12.2009;

VISTA la Delibera CdA n. 51/10 del 28.09,2010 con la quale é stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio
Gestione Nord, ex art. 28 della L.R. n. 31 del 13.11.1998, con decorrenza 1 novembre 2010 e per un quinguennio;
VISTE le delibere dalla n. 86 alla n. 69 e dalla n. 72 alla n. 74 del 29 oftobre 2008, e n. 22 del 23.03.2008 con le
quali il CdA ha attribuito ai dipendenti di categoria D le funzioni temporanee di Direttore di Servizio, ai sensi
dell'articolo 20 comma 11 delia L.R. 4 maggio 2008 n. 4 e successive modifiche, sino alla scadenza del 31.7 2009,
prorogata sino al 31.7.2011 con delibera CdA n. 58/08 del 28.7.2009; successivamente prorogata al 31.10.2012
con la Delibera CdA n, 52/10 del 28.09.2010;

VISTI la delibera della Giunta Regionale n. 34/32 del 18.08.2011 e il decreto del Presidente della Regione n. 96 del
07.09.2011 con i quali il Dott, Davide Galantuomo & stato naminato Commissario Straordinario dell'Ente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n® 16 del 15,11.2011 con le quali sono state attribuite per un
quinguennio le seguenti funzioni dirigenziali: Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche; -
Direttore del Servizio Gestione Sud;

VISTE le delibere del Commissario Straordinario nn. 23 del 9.12.2011 e 2 del 11.01.2012 con cui sono stale
attribuite le funzioni di dirigente di staff della Direzione Generale ad un dipendente di categoria D, ex art. 28 deila
L.R. 31/1998 medificato da art. 4, commi 5 e 8 L.R. n. 16/2011, sino allespletamento dei concorsi pubblici per
l'accesso alla dirigenza e comunque per un petiodo massimo di due anni a decorrere dal 8 gennaio 2012;

VISTA la delibera del Commissario Stracrdinario n. 18 del 20 febbraio 2012 con cui seno state altribuite le funzioni
temparanee di diretfore del Servizio Affari Generall & funzionario di categoria B. ex art. 28 della L.R. 31/1998 come
modificato dall'art. 4, commi 5 e 6 L.R. n. 16/2011, fino all'espletamento dei concorsi pubblici per 'accesso alla
gualifica dirigenziale e comunque per un periodo massimo di due anni a decorrere dal 20 febbraio 2012;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 20/22 del 15 maggio 2012 e il decreto del Presidente della Regione n.
81 del 23 maggio 2012 con cui & stato prorogato it regime commissariale del’Ente e nominato il dott. Davide
Galantuomo Commissario Straordinario per sei mesi;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 23/12 del 15 marzo 2012 concernente "Approvazione bilancio
di previsione 2012 e pluriennale 2012-2014" resa esecutiva dalla G.R. con delibera n. 20/39 del 15 maggio 2012
esclusivamente per la parte relativa al bilancio annuale, mentre, in merito al Bilancio pluriennale 2012-2014, la
stessa G.R. ha sospeso il parere, condizionando l'esame del Bilancio pluriennale alle modifiche che saranno
apportate in seguito alla conclusione dell'iter di definizione del Piano per il recupero dei costi relativi ai servizi idrici
per l'acqua allingrosso per 'anno 2012 (con la stessa delibera la G.R. ha invitato |'Ente ad adeguare, entra 30
giorni, alcune voci del bilancio annuale secondo le indicazioni degli Assessorati competenti in materia di bilancio e
di personale):




Segue Deliberazione C.S . n® 58 aet 03 07T 2012
pag.=.

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 45 del 26 giugno 2012 con la quale & stato conferito l'incarico
di Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo, ex art. 28 della L.R. n. 31 del 13.11.1988, con decorrenza
1 luglio 2012 & per un guinguennio;

VISTO I'articolo 30 comma 1 della L.R.31 del 1998 il quale dispone che, in caso di vacanza del titolare, le funzioni
di Direttore Generale sono esercitate dal Direttore di Servizio con maggiore anzianita nella qualifica dirigenziale:
DATO ATTO che il dirigente Direttore di Servizio con maggiore anzianita nella qualifica dirigenziale & l'ing. Franco
Ollargiu;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 43 del 14 giugno 2012 concernente “Approvazione 1°
variazione di bilancio e storne bilancio di previsione per l'esercizio 2012 in ottemperanza alle prescrizioni della
deliberazione della Giunta Regionale n. 20/39 del 15.06.2012" resa esecutiva per decorrenza dei termini il 23 luglio
2012;

Vista la proposta del Servizio Affari Generali e della Direzione Generale di adozione della presente
deliberazione;

Premesso che:

- I'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Cagliari, su specifico incarico dellEnas, con diffida prot. n.
24696 del 30.07.2012 (prot. Enas n. 10813 del 01.08.2012), ha richiesto al Consorzio Industriale
Provinciale Carbonia Iglesias (SICIP), quale corrispettiva dovuto ad Enas per 'erogazione di acqua
grezza ad uso industriale nel periodo 1° gennaio 2008/dicembre 2010, la somma capitale complessiva,
al netto degli oneri di gestione dovuti al Consorzio, pari a € 600.020,57, oltre ulteriori interessi;

- in risposta a tale diffida, il Consorzio con nota prot, 1618 del 07.08.2012, da un lato, ha sostenuto la
regolaritad dei pagamenti per la somministrazione relativa agli anni 2011 e 2012 e, dallaltro, ha
contestato |'ammontare del credito vantato per gli anni 2008/2010, ritenendo che le somme da portare
in compensazione per costi del personale dovuti al Consorzio, ammontino ad € 441.201,42, e non ad €
128.000,00, come valutato da Enas con precedente nota D.G. prot. n.6069 del 09.05.2011, e che,
pertanto, residuerebbe quale debito relativo al periodo 2008/2010, ancora dovuto dal Consorzio, la
somma di € 158.818,15,

- agli atti contabili dell’Enas, al contrario, risulta una complessiva situazione debitoria del Consorzio alla
data del 30.08.2012 pari a € 729.027 26, oltre interessi, di cui €. 599.986,50 (al netto degli oneri di
gestione e dei costi del personale riconosciuti da Enas pari a € 128.000) per capitale dovuto per
somministrazione d'acqua grezza negli anni 2008/2010, e € 129.040,76 per capitale dovuto per
somministrazione d'acqua grezza negli anni 2011/2012 (Iil bim 2012);

- recentemente le parti, in esito ad un incontra svoltosi, in presenza dell'’Avvocato dello Stato Annamaria
Bonomeo, presso la sede dellEnas in data 30.08.2012, hanno manifestato la propria disponibilita ad
addivenire ad una definizione transattiva della vicenda tra loro esistente che, prescindendo dalle
specifiche considerazioni inerenti la quantificazione precisa dei costi per il personale, consenta di
definire rapidamente la vertenza evitando inutili & costosi contenziosi dall'esito incerto, e che garantisca
pronta liquidita all' Enas nel breve periodo, stante la gravissima situazione di cassa in cui esso versa.

- tale accordo prevede, da un lato, il pagamento immediato da parte del Consorzio del debito per gli
anni 2011/2012 (fino al Il bim 2012) pari a € 129.040,76, con impegno a garantire correntezza nei
successivi pagamenti, e dallaltro, la detrazione della somma onnicomprensiva di € 180.000,00 —
definita quale rimborso dei costi per il personale in via meramente forfettaria con parziale reciproca
rinunzia alle diverse rispettive ragioni per mero spirito conciliative — sul credito per gli anni 2008/2010
vantato da Enas per somministrazione di acqua grezza, per un totale del debito del Consorzio pari a €
547.986,50, che verra corrisposto in 6 rate mensili di € 91.331,00, ciascuna a decorrere dal mese di
ottobre p.v,;

Rilevato che:

- con nota Enas prot. n.11773 del 18/09/2012 |a bozza dell'atto transattivo nei termini sopra indicati &
stata trasmessa all'Avvocatura dello Stato ai fini dellapposizione del preventivo nulla - osta alla sua
traduzione in atto definitivo;

- PAvvocatura Distrettuale dello Stato di Cagliari, con nota prot. n. 28894 in data 01.10.2012 ha apposto
il proprio visto di legalita sull'atto transattivo, esprimendo il nulla osta alla sua traduzione in atto
definitivo;




Segue Deliberazione C.S , n* 53 del (13 QTT 012

pag.3_

Acquisito il parere favorevole di legittimita del Direttore Generale ff. ai sensi dell'art. 5 della L.R.
15.5.1985 n.14,

DELIBERA

- di approvare integralmente lo schema dellatto di transazione - che si allega alla presente
Deliberazicne per farne parte integrante e sostanziale - al fine di risolvere in via bonaria la vertenza
giudiziaria insorta tra ENAS e il Consorzio Industriale Provinciale Carbonia Iglesias (SICIP) per la
definizione della reciproca situazione debitoria/creditoria per gli anni 2008/2012 (Il Bim 2012) relativa al
rapporto di somministrazione e alla presa in carico delie opere del Sistema Idrico Multisettoriale,
autorizzando il Direttore Generale alla relativa sottoserizione.

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di

cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, & immediatamente esecutiva.

Allegati;
1) bozza dell'atto transattivo munitc del visto di (egalita dell' Avvocatura dello Stato.

I

Il Direttore Generale f.f. ing. France Ollargiu rende il parere favoN
della L.LR. 1551995 n.14

SAG/SLIMC 4
SAG/DIRN‘F’C\\ }




Rep. Enas n. del

ATTO DI TRANSAZIONE

TRA

L’ ENAS - Ente acque della Sardegna - gia Ente delle risorse idriche della Sardegna (succeduto

allE.A.F. - Ente Autonomo del Flumendosa), con sede a Cagliari, Via Mameli n° 88, CF. e Partita

I.V.A. 00140940925, e per questo I'lng. Franco Ollargiu nato a il il quale

interviene non in proprio, ma in qualita di Direttore Generale f.f, dellEnte Acque della Sardegna,

autorizzato a sottoscrivere il presente atto con Delibera del n. di cui al verbale n.

del

il Consorzio Industriale Provinciale Carbonia lglesias (SICIP) con sede a Portoscuso . in Via , C.F.

e Partita IVA |, e per questo il legale rappresentante , hato
a il autorizzato a sottoscrivere il presente atto in virtl dej poteri
risultanti da

PREMESSO CHE

- I'Avvocatura Distrettuale dellc Stato di Cagliari. su specifico incarico dellEnas, con diffida prot. n.
24696 del 30.07.2012 (prot. Enas n. 10813 del 01.08.2012), ha richiesto al Consorzio Industriale
Provinciale Carbonia lglesias (SICIP), quale corrispettivo dovuto ad Enas per 'erogazione di acqua
grezza ad uso industriale nel periodo 1* gennaio 2008/dicembre 2010, la somma capitale complessiva,
al netto degli oneri di gestione dovuti al Consorzio, pari a € 600.020,57, oltre ulteriori interessi;

- in risposta a tale diffida, il Consorzio con nota prat. 1618 del 07.08.2012. da un lato, ha sostenuto la



Rep. Enas n. del

regolarita dei pagamenti per la somministrazione relativa agli anni 2011 e 2012 e, dall'altro, ha
contestato 'ammontare del credito vantato per gli anni 2008/2010, ritenendo che le somme da portare
in compen;azione per costi del persanale dovuti al Consorzio, ammontino ad € 441.201,42 e non ad €
128.000.00, come valutato da Enas con precedente nota D.G. prot. n.6069 del 09.05.2011, e che,
pertanto, residuerebbe quale debito relativo al periodo 2008/2010, ancora dovuto dal Consorzio, la
somma di € 158,819,15;

- agli atti contabili dell'Enas, al contrario, risulta una complessiva situazione debitoria del Consorzio
alla data del 30.08.2012 pari a € 729,027 26, oltre interessi, di cui €. 589.986,50 (al netto degli oneri
di gestione e dei costi del personale riconosciuti da Enas pari a €. 128.000) per capitale dovuto per
somministrazione d'acqua grezza negli anni 2008/2010, e €. 129.040,76 per capitale dovuto per
somministrazione d'acqua grezza negli anni 2011/2012 (Il bim 2012);

- recentemente le parti in esito ad un incontro svoltesi, in presenza dell'Avvocato dello Stato
Annamaria Bonomo, presso la sede del’Enas in data 30.08.2012, hanno manifestato la propria
disponibilita ad addivenire ad una definizione transattiva della vicenda tra loro esistente che,
prescindendo dalle specifiche considerazioni inerenti la guantificazione precisa dei costi per |l
personale, consenta di definire rapidamente [a vertenza evitando inutili e costosi contenziosi dall’esito
incerto, e che garantisca pronta liquidita al’Enas nel breve periado, stante la gravissima situazione di
cassa in cui esso versa.

- tale accordo prevede, da un lato, il pagamento immediato da parte del Consorzio del debito per gli

anni 2011/2012 (fino al il bim 2012) pari a € 129.040,76, con impegno a garantire correntezza nei

&%)



Rep. Enas n. del

successivi pagamenti, e dall'altro, la detrazione della somma onnicomprensiva di € 180.000,00 —
definita quale rimborso dei costi per il personale in via meramente forfettaria con parziale reciproca
rinunzia alle diverse rispettive ragicni per mero spirito conciliativo — sul credito per gli anni 2008/2010
vantato da Enas per somministrazione di acqua grezza, per un totale del debito del Consorzic pari a €
547.986,50, che verra corrisposto in 6 rate mensili di € 91.331,00, ciascuna a decorrere dal mese di
ottobre 2012;

- [Avvocatura Distrettuale dello Stato di Cagliari , con nota prot. n.28894 in data 01.10.2012, ha
apposto il proprio visto di legalita sul presente atto transattivo, esprimendo il nulla osta alla sua
traduzione in atto definitivo,

- Il Commissaric Straordinario dellEnas con Deliberazione n, del ,

immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. n. 14 del 15.05.1995, ha appravato la bozza del presente
atto di transazione, autorizzando il Direttore Generale f.f. alla sua sottoscrizione.
TUTTO CIO PREMESSO E CONSIDERATO
S1 CONVIENE E Si STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 — Le premesse costituiscono parte integrante € sostanziale del presente atto.

Art. 2 — Con il presente atto le parti convengeno di definire transattivamente la vertenza relativa alla
reciproca situazione debitoria/creditoria negli anni 2008/2012 (111° bim. 2012) in merito al rapporto di
somministrazione d'acqua ed alla presa in carico delle opere del sistema idrico Multisettoriale (impianto

di sollevamento di Stagn’e Forru), mediante:

3



Rep. Enas n. del

® il pagamento entro il termine di cui al successivo art.3 da pare del Consorzio del debito per gli

anni 2011/2012 (fino al Il bim 2012) pari a € 129.040,76, con impegno & garantire correntezza nei

successivi pagamenti;

. detrazione della somma onnicomprensiva di € 180.000,00 - definita quale rimborso dei costi

per il personale in via meramente forfettaria con parziale reciproca rinunzia alle diverse rispettive

ragioni per mero spirito conciliativo — sul credito per gli anni 2008/2010 vantato da Enas per

somministrazione di acqua grezza, per un totale del debito del Consorzio pari a € 547.986,50, che

verra corrisposte in 6 rate mensili di € 91.331,00, ciascuna a decorrere dal mese di ottobre p.v.

Art. 3 — Per la somministrazione relativa agli anni 2011 e 2012 (fino al Il bim 2012), il Consorzio ha gia

corrisposto Iimporto di € 129.040,76 in unica soluzione, in data 06.09.2012.

Art. 4 — Per quanto concerne la situazione debitoriafcreditoria tra le parti in riferimento agli anni

2008/2010 relativa al rapporto di somministrazione d'acqua ed alla presa in carico delle opere del

sistema idrico Multisettoriale, il Consorzio si impegna a corrispondere ad Enas la somma

onnicomprensiva di € 547.986,50 - detratta la somma onnicomprensiva di € 180.000,00 quale

rimborso dei costi per il personale, definito in via meramente forfettaria con parziale reciproca rinunzia

alle diverse rispettive ragioni - che verra corrisposto in 6 rate mensili di € 91.331 ciascuna a decorrere

dal mese di ottobre 2012..

Le parti convengono che il mancato o ritardato pagamento anche di una sola rata determinera

limmediata risoluzione del presente accordo, con facoltd per IEnas di recuperare, senza alcun

ulteriore preavviso, I'ammontare complessivo del credito vantato nei confronti del Consorzie pari a (&



Rep. Enas n. del

599.986,50, - al netto degli oneri di gestione e dei costi del personale riconoscilti da Enas pari a €,
128.000 e di eventuali rate gia corrisposte - oltre interessi maturati e maturandi.

ART.5 - Le parti dichiarano che, con la sottoscrizione del presente atto e ['adempimento
dell'obbiigazione di pagamento nei modi e termini di cui al precedente art 4, saranno integraimente
soddisfatte le reciproche ragioni di debito/credito, sia per capitale che per accessori, relative sia al
rapporto di somministrazione d'acqua grezza ad uso industriale che alla presa in carico delle opere del
sistema idrico Multisettoriale per il periodo 2008/2010, con conseguente rinunzia da parte dellEnas a
far valere uiteriori pretese per la riscossione degli interessi legali dovuti dal Consarzio sul credito per la
somministrazione d’acqua grezza per gli anni 2008/2010, e la rinuncia da parte del Consorzio a far
valere qualungue ulteriore pretesa in relazione alla gestione dellimpianto di sollevamento di Stagn'e
Forru nel medesimo periado.

Il presente atto consta di n.6 pagine tutte sottoscritte dalle parti, ed e redatto in duplice esemplare
originale;

Art. 7 — Tutti gli oneri e spese del presente atto e conseguenti sono a carico delle parti nella stessa
misura. Peraltro, la presente transazione sara registrata solo in caso d’uso e le relative spese saranno
a carico della parte che vi ha dato lucgo.

Letto, confermato e sottoscritto in Cagliari in data

Ente acque della Sardegna Consorzio Industriale Provinciale Carbonia Iglesias




